
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 

(МАОУ СОШ № 3) 
 

ПРИКАЗ 
 

08 сентября 2025 г.                                                                                                            № 109/1 

г. Красноуральск 

 

«О подготовке и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году» 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 года  № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказами Министерства образования Свердловской области от 05 августа 

2025 года №331-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году», от 04 сентября 2025 года 

№ 451-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году», приказами МКУ 

«Управление образования» от 11.08.2025г. № 110 «Об обеспечении организации и 

проведения всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», от 05 

сентября 2025 года №121 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», в целях организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году, 

поддержки талантливых и способных школьников, 

 

Приказываю: 

1. Провести в 2025-2026 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) с 11 сентября по 28 октября 2025 года: 

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика по профилям 

«Программирование», «Информационная безопасность», «Робототехника», 

«Искусственный интеллект», химия, биология, астрономия и физика) с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – 

платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – сеть «Интернет»); 



2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы 

безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология) по профилям 

«Культура дома, дизайн и технология», «Техника, технология и техническое творчество», 

физическая культура, экология, экономика) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru 

Регионального центра обработки информации и оценки качества образования 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» 

(далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Утвердить требования к проведению школьного этапа Олимпиады (Приложение 

1). 

3. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 2); 

4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году (Приложение 3). 

5. Утвердить состав организаторов в аудитории школьного этапа Олимпиады при 

проведении очных туров и онлайн-туров, организованных на базе образовательных 

учреждений (Приложение 4). 

6. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение 5). 

7. Утвердить форму заявления обучающегося к участию во всероссийской 

олимпиаде школьников (Приложение 6). 

8. Утвердить форму согласия обучающегося, родителей (законных представителей) 

на сбор, хранение, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

несовершеннолетнего ребенка для участия во всероссийской олимпиаде школьников 

(Приложение 7). 

9. Утвердить форму акта об удалении за нарушение установленного порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников (Приложение 8). 

10. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 

одному предмету в каждой параллели классов в разрезе школ - не более 45% от общего 

числа участников школьного этапа по предмету при условии, что количество набранных 

ими баллов равно или превышает половину максимально возможных. 

11. Фатеевой И.В., ответственной за организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году: 



11.1. провести школьный этап Олимпиады  в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях, действующими на момент проведения Олимпиады, утвержденными 

настоящим приказом требованиями, регламентом, графиком и в соответствии с 

организационно-технологической моделью;   

11.2. обеспечить публикацию актуальной информации о количественном контингенте 

обучающихся в федеральной информационной системе оценки качества образования в 

срок до 8 сентября 2025 года; 

11.3. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

порядке проведения школьного этапа Олимпиады, о месте и времени проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

11.4. обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

желающих принять участие в школьном этапе Олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком проведения Олимпиады и о согласии на публикацию результатов 

выполнения предметных олимпиад, олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в сети «Интернет»; 

11.5. обеспечить условия внесения информации об участниках школьного этапа 

Олимпиады и результатах участия в сроки, установленные графиком процедур 

школьного этапа олимпиады, в «Региональную базу данных обеспечения проведения 

олимпиад на территории Свердловской области» (далее - РБДО) для электронного 

документооборота, своевременного получения информации и соблюдения 

конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий всероссийской 

олимпиады школьников; 

11.6. обеспечить условия для участия обучающихся в Олимпиаде, в том числе в 

дистанционном формате; 

11.7. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

11.8. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 

апелляции; 

11.9. предоставить в Управление образования  по электронной почте  

busigina@goruomoukru.ru не позднее 19.09.2025г. информацию об ответственном лице 

за организацию и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской 

mailto:busigina@goruomoukru.ru


олимпиады школьников, контактный телефон ответственного лица,  электронный 

адрес; 

11.10. опубликовать на официальных сайтах образовательных организаций 

нормативные и локальные документы в части организации и проведения олимпиады,  

результаты (протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады; 

11.11. организовать награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами; 

11.12. предоставить по электронной почте busigina@goruomoukru.ru до 04.11.2025г. 

отчет о результатах проведения олимпиад согласно форме (Приложение 9). 

12. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                          А.А. Свяжина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:abraimova@goruomoukru.ru
http://my-cro.ru/news/otchet_o_provedenii_shkolnogo_ehtapa_vserossijskoj_olimpiady_shkolnikov_v_2011_2012_uchebnom_godu/2011-09-05-889


 

 

 

Приложение 1 к приказу 

МАОУ СОШ №3 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

I.  Общие положения 

Настоящие Требования разработаны в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28, приказами Министерства образования Свердловской области от 

05.08.2025 №331-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году», от 

04.09.2025 № 451-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном году», 

соглашением между Образовательным Фондом «Талант и успех» и Министерством 

образования Свердловской области о сотрудничестве в области проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году, приказом 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования муниципального 

округа Красноуральск» от 11.08.2025г. № 110 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году. 

Настоящие Требования регламентируют организацию и проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального округа 

Красноуральск (далее – Олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, 

порядок участия в Олимпиаде и определение победителей и призеров. 

Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки и по единым заданиям с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 



выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций: 

1) по 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика по профилям 

«Программирование», «Информационная безопасность», «Робототехника», 

«Искусственный интеллект», химия, биология, астрономия и физика (далее - шесть 

предметов) с использованием информационного ресурса «Сириус.Курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет»). Участники выполняют олимпиадные задания в 

тестирующей системе; 

2) по 18 общеобразовательным предметам: география, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы 

безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология) по профилям 

«Культура дома, дизайн и технология», «Техника, технология и техническое творчество», 

физическая культура, экология, экономика (далее - восемнадцать предметов) на 

платформе Регионального центра обработки информации и оценки качества образования 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» 

(https://vsosh.irro.ru). Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

и на специально разработанных бланках. 

График проведения школьного этапа олимпиады формируется Министерством 

образования Свердловской области с учетом графика проведения олимпиады по шести 

предметам, рекомендованного Образовательным Фондом «Талант и успех» - оператором 

технологической платформы «Сириус.Курсы» (далее - платформа «Сириус.Курсы»). 

В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования (далее – участники 

Олимпиады). 

Олимпиада проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому 

языку и математике – для 4-11 классов). 

Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших 

классов. В случае прохождения участников Олимпиады, выполнивших задания, 

https://vsosh.irro.ru/


разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, программы 

которых они осваивают, на следующий этап Олимпиады, указанные участники 

Олимпиады и на следующих этапах Олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе Олимпиады, или 

более старших классов. 

Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 

форме самообразования или семейного образования, принимают участие в Олимпиаде по 

их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту 

проживания участника Олимпиады. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и 

дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях.  

Организатором школьного этапа Олимпиады является МКУ «Управление 

образования муниципального округа Красноуральск» (далее – Организатор). 

Рабочим языком Олимпиады является русский язык. 

Сроком окончания Олимпиады считается последняя дата выполнения олимпиадных 

заданий, но не позднее 1 ноября. 

Организатор вправе привлекать к проведению Олимпиады образовательные и 

научные организации, методические объединения и иные организации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерацией, в том числе для 

осуществления технологического, методического и информационного сопровождения 

Олимпиады. 

 

II. Функции ответственных лиц за организацию проведения Олимпиады 

 

Оператор технологической платформы (Образовательный Фонд «Талант и успех», 

платформа «Сириус.Курсы» по шести предметам; Региональный центр обработки 

информации и оценки качества образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО 

«Институт развития образования» платформы https://vsosh.irro.ru по восемнадцати 

предметам): 

- разрабатывают инструкции о порядке доступа в тестирующую систему и 

https://vsosh.irro.ru/


публикуют их на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» 

https://siriusolymp.ru/ и на РБДО https://vsosh.irro.ru; 

- проводят обучение технологии проведения олимпиады для организаторов 

школьного этапа олимпиады; 

- готовят инструктивные материалы для участников и организаторов олимпиады по 

работе с платформой https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования»; 

- создают индивидуальные коды доступа (учетные записи) для входа в 

тестирующую систему в необходимых количествах для всех обучающихся всех 

образовательных организаций Свердловской области; 

- осуществляют передачу индивидуальных кодов доступа (учетных записей) в 

образовательные организации через механизм федеральной информационной системы 

оценки качества образования (далее - ФИС ОКО), передачу учетных записей посредством 

информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад 

на территории Свердловской области» (далее - РБДО); 

- предоставляют обучающимся образовательных организаций доступ к 

технологическим платформам для проведения школьного этапа олимпиады; 

- организуют проверку и оценивание выполнения олимпиадных работ участников 

олимпиады в тестирующих системах; 

- осуществляют прием вопросов по техническим ошибкам, связанным с оценкой 

олимпиадных работ или подсчетом баллов, в течение двух календарных дней после 

публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу; 

- рассматривают вопросы и устраняют технические ошибки, в случае их 

подтверждения, не позднее пяти календарных дней после поступления; 

- осуществляют техническое сопровождение процедуры апелляции. 

 

Региональный оператор («Фонд поддержки талантливых детей и молодежи 

«Золотое сечение»): 

- осуществляет организационно-методическую и информационную поддержку 

образовательных организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, по вопросам проведения олимпиады; 

- организуют работу горячей линии в период проведения школьного этапа 

олимпиады по телефону: +7 (982) 660-11-05. 

 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Организатор школьного этапа Олимпиады (МКУ «Управление образования 

муниципального округа Красноуральск»): 

- формирует оргкомитет, жюри и апелляционные комиссии школьного этапа 

олимпиады, утверждает их составы; 

- обеспечивает публикацию актуальной информации по контингенту обучающихся в 

образовательных организациях муниципального образования в федеральной 

информационной системе оценки качества образования, публикацию актуальной 

информации в РБДО об участниках школьного этапа; 

- информирует руководителей общеобразовательных организаций, обучающихся и 

их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету; 

- обеспечивает возможность участия всех желающих обучающихся из каждой 

образовательной организации, в том числе в формате дистанционного участия; 

- обеспечивает горячую линию для образовательных организаций по вопросам 

проведения школьного этапа олимпиады, получение индивидуальных кодов, в том числе 

техническое обеспечение образовательных организаций; 

- определяет квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и участников) на 

основании протоколов жюри и публикует их на официальном сайте. 

 

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады (Оргкомитет формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, педагогических руководящих работников и утверждается Организатором 

школьного этапа олимпиады): 

- обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады, утвержденными региональным 

оргкомитетом; 

- назначает ответственных лиц за проведение школьного этапа Олимпиады в 

общеобразовательной организации; 

- осуществляет сбор, хранение заявлений родителей (законных представителей) об 

участии обучающихся в Олимпиаде с указанием общеобразовательных предметов, класса, 

места участия обучающегося (в образовательной организации или дома, в зависимости от 

технической возможности), с подтверждением ознакомления с Порядком проведения 



всероссийской олимпиады школьников и согласием на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету в сети «Интернет» с указанием Ф.И.О., класса, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий; 

- составляет список участников с указанием места их участия (в образовательной 

организации или дома в зависимости от технической возможности); 

- составляет расписание для участников школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств 

образовательных организаций; 

- осуществляет выдачу индивидуальных кодов доступа (учетных записей) 

обучающимся, принимающим участие в школьном этапе Олимпиады с соблюдением 

конфеденциальности при передаче; 

- проводит очный тур школьного этапа Олимпиады по английскому, немецкому, 

французскому языкам, основам безопасности и защиты Родины, труду (технологии), 

физической культуры и литературы; 

- организует просмотр разбора заданий для всех участников школьного этапа 

Олимпиады с использованием решений и видеоразборов, опубликованных на платформе 

«Сириус.Курсы» и на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» в соответствии с 

графиком проведения олимпиадных процедур; 

- осуществляет прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, 

в течение двух календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передачу 

их операторам платформ «Сириус.Курсы» и РБДО; 

- определяет статусы участников в РБДО в соответствии с утвержденной квотой 

победителей и призеров Олимпиады (по одному предмету в каждой параллели классов в 

разрезе школ - не более 45% от общего числа участников школьного этапа  по предмету 

при условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает половину 

максимально возможных); 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения Олимпиады. 

 

Муниципальные предметно-методические комиссии (формируются из числа 

педагогических работников, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному 

предмету, утверждается Организатором школьного этапа олимпиады):  



- обеспечивают соблюдение требований к организации и проведению Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций по проведению Олимпиады; 

- обеспечивают методическое сопровождение по подготовке и проведению 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету; 

- принимают решения совместно с Оргкомитетом в спорных ситуациях и вопросах в 

части проведения школьного этапа Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

 

Жюри Олимпиады (формируется из числа педагогических работников, руководящих 

работников образовательных организаций, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету Олимпиады, утверждается Организатором школьного 

этапа олимпиады): 

- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; 

- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений в соответствии с Порядком и 

организационно-технологической моделью этапа Олимпиады; 

- членам жюри Олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс 

проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов Олимпиады. 

 

Апелляционная комиссия (формируется из числа представителей органов  местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, педагогических 

работников, а также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, 

навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

Олимпиады, утверждается Организатором школьного этапа олимпиады): 

- принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады; 

- принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об 

удовлетворении апелляции; 

- информирует участников олимпиады о принятом решении. 

Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется ее 

председателем. 

В случае равенства голосов решающим является голос председателя апелляционной 

комиссии. 



Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в апелляции. 

Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются 

копии проверенной жюри работы участника Олимпиады, олимпиадные задания и 

критерии их оценивания, протоколы оценки. 

Рассмотрение апелляции проводится посредством РБДО.  

Решение апелляционной комиссии этапа Олимпиады является окончательным. 

 

III. Условия проведения школьного этапа Олимпиады 

 

Олимпиада проводится в соответствии с Требованиями к проведению школьного 

этапа олимпиады по соответствующему предмету, утвержденными региональным 

оргкомитетом ВсОШ. 

В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители Организатора 

Олимпиады, Оргкомитета и жюри Олимпиады по соответствующему предмету, 

общественные наблюдатели, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, или органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих переданные полномочия Российской 

Федерации в сфере образования (далее - переданные полномочия), субъекта Российской 

Федерации, на территории которого проводится Олимпиада, медицинские работники, 

технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 

проведении Олимпиады, представители средств массовой информации, а также 

сопровождающие участников лица, определенные в соответствии с установленным 

Организатором Олимпиады порядком (далее - сопровождающие лица). 

Представители Министерства, Рособрнадзора и органов, осуществляющих 

переданные полномочия, имеют право присутствовать при проведении всех процедур 

Олимпиады. 

Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения 

Олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать 



на всех мероприятиях Олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных 

олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций участников Олимпиады. 

Во время выполнения участниками олимпиадных заданий общественные 

наблюдатели занимают места, определенные оргкомитетом Олимпиады. 

В случае выявления нарушений Порядка при проведении Олимпиады 

общественными наблюдателями в срок не позднее чем через 3 рабочих дня со дня 

выявления нарушения соответствующая информация направляется Организатору 

Олимпиады для рассмотрения и принятия решения в соответствии с абзацем третьим 

пункта 27 и пунктом 28 Порядка. 

При проведении Олимпиады каждому участнику Олимпиады должно быть 

предоставлено рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению 

Олимпиады. 

Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для 

проведения Олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий в 

условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологическими требований к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях.  

В случае участия в Олимпиаде участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов при 

необходимости Организатором Олимпиады создаются специальные условия для 

обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития, в том числе: 

- беспрепятственный доступ участников в место проведения Олимпиады; 

- присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам Олимпиады с 

ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их 

здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей 

(далее - ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать 

задание, перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться 

специалистом предметной области, по которой проводится олимпиада; 

- использование на Олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических 

средств; 

- привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников олимпиады); 

- использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников 

олимпиады); 

- оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в 

виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#10273
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#10273
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#1028


олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; 

обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для оформления 

ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников 

олимпиады); 

- копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения 

олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета Олимпиады; обеспечение 

аудиторий для проведения Олимпиады увеличительными устройствами; индивидуальное 

равномерное освещение не менее 300 люкс (для слабовидящих участников олимпиады). 

В случае необходимости привлечения ассистентов для участников Олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 

документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-

педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в 

Оргкомитет Олимпиады указанными участниками или их родителями (законными 

представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения 

Олимпиады. 

Родители (законные представители) участника Олимпиады не позднее чем за 3 

календарных дня до начала проведения Олимпиады, в которой он принимает участие, 

письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют 

письменное согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об 

участниках, которые хранятся Организатором Олимпиады в течение 1 года с даты 

проведения Олимпиады. 

Комплекты олимпиадных заданий составляются на основе содержания федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля) разработчиками из числа муниципальных предметно-

методических комиссий Олимпиады. 

В комплекты олимпиадных заданий могут входить теоретические и практические 

задания, предполагающие выполнение письменных, устных, практических и 

экспериментальных заданий. 

Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету направляются разработчиками комплектов олимпиадных 

заданий Организатору Олимпиады в определенном им порядке в зашифрованном виде. 



Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, разрабатываемых 

для проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, является 

конфиденциальной и не подлежит разглашению до начала выполнения участниками 

Олимпиады олимпиадных заданий. Организатор Олимпиады принимает меры по защите 

информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их разработки 

и доставки в места проведения Олимпиады. 

Тиражирование, хранение и обработка олимпиадных заданий с применением и без 

применения средств автоматизации осуществляется Оргкомитетом Олимпиады в 

соответствии с его организационно-технологической моделью. 

Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по каждому 

предмету и классу публикуются в сети «Интернет» на официальном сайте 

Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/ и ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования» https://vsosh.irro.ru не позднее, чем за 5 календарных дней до даты 

проведения школьного этапа олимпиады. Требования определяют: время, отведенное на 

выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов. 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам (учетным 

записям) участников в порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и 

https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования». 

Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 

установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО 

СО «Институт развития образования». 

Доступ к заданиям предоставляется участникам: 

- по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» - в течение одного дня, 

указанного в графике школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 местного 

времени; 

- по общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, обществознание, 

право, технология, экология, экономика, английский язык, немецкий язык, французский 

язык, китайский язык, основы безопасности и защиты Родины, русский язык, физическая 

культура на РБДО – в течение дней проведения олимпиады по соответствующему 

предмету, в период с 08:00 до 22:00 местного времени. В случае проведения олимпиады в 

2-3 дня доступ предоставляется в период с 8.00 первого дня до 22.00 местного времени 

последнего дня, указанного в графике. Техническая поддержка платформы РБДО 

осуществляется в будние дни с 09.00 до 17.00. 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения этих участников на следующий этап олимпиады, они и 

на следующих этапах выполняют задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе. 

Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется 

(дистанционно выдается) каждому участнику в его образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после 

завершения олимпиады. 

Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «ИРО» единая для всех предметов 

всех параллелей. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальном сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи. 

В месте проведения Олимпиады до момента окончания времени, отведенного на 

выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

- участникам Олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения Олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и 

черновики, копировать олимпиадные задания; 

- участникам Олимпиады, Организатору Олимпиады использовать средства связи в 

местах выполнения заданий; 

- лицам, перечисленным в пункте 20 Порядка, оказывать содействие участникам 

Олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации. 

В случае нарушения участником Олимпиады Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представитель Организатора Олимпиады удаляет данного участника 

Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады. 

Участник Олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. Выполненная им работа не проверяется. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#1020


В случае если факт нарушения становится известен представителям Организатора 

после окончания Олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может 

быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола жюри с 

решением о дисквалификации участника. 

В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представитель Организатора Олимпиады отстраняет указанных лиц от 

проведения Олимпиады, составив соответствующий акт. 

При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в пункте 20 Порядка, 

составляется акт по форме, определенной Организатором Олимпиады, после чего 

указанные лица удаляются из места проведения Олимпиады. 

Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в течение 

двух календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной на 

официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и в РБДО. Вопросы участников 

будут рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их подтверждения не 

позднее пяти календарных дней после поступления. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это 

будет учтено для всех участников олимпиады. 

Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

подводятся независимо для каждого класса. 

 

IV. Проверка работ участников, порядок анализа и просмотра 

предварительных результатов школьного этапа Олимпиады, 

приема апелляций от участников Олимпиады 

 

Проверка выполненных олимпиадных работ в очном формате осуществляется жюри 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в соответствии с 

критериями и методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных заданий, по 

которым проводится соответствующий этап олимпиады. 

Проверке подлежат обезличенные выполненные олимпиадные работы.  

Хранение оригиналов выполненных письменных олимпиадных работ обеспечивает 

оргкомитет Олимпиады. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#1020


Письменные олимпиадные работы Олимпиады проверяются не менее, чем двумя 

членами жюри. 

В случае существенного расхождения в баллах, выставленных двумя членами жюри, 

назначается третья проверка. Существенное расхождение в баллах определено в 

критериях оценивания по соответствующему учебному предмету. 

Члену жюри, осуществляющему третью проверку, предоставляется информация о 

баллах, выставленных членами жюри, ранее проверявшими олимпиадную работу. 

Распределение олимпиадных работ между членами жюри, а также определение 

необходимости третьей проверки осуществляются председателем жюри. 

В местах работы жюри при наличии документов, подтверждающих их полномочия, 

могут присутствовать должностные лица Министерства, Рособрнадзора, представители 

оргкомитета Олимпиады, обеспечивающие работу жюри, и технические специалисты, 

занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении Олимпиады, 

общественные наблюдатели. 

После выполнения участниками Олимпиады заданий жюри Олимпиады проводит 

анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ. 

Предварительные результаты школьного этапа олимпиады будут опубликованы по 

графику, размещенному на сайте Образовательного центра «Сириус» и в РБДО. 

Под индивидуальным кодом, под которым обучающиеся принимали участие в 

школьном этапе олимпиады, на сайте https://siriusolymp.ru/ и по учетным данным на сайте 

https://vsosh.irro.ru можно будет узнать: 

- максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию; 

- ответы участника, которые были отправлены на проверку; 

- правильные ответы. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 

апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, участники задают членам 

жюри Олимпиады в своей образовательной организации. 

Ответы на вопросы будут даны в течение 5 дней после завершения приема вопросов. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это 

будет учтено для всех участников олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/


Приложение 2 к приказу 

МАОУ СОШ №3 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном округе Красноуральск 

в 2025-2026 учебном году 

 

1. Общие положения 

Настоящая организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального округа 

Красноуральск  в 2025/2026 учебном году (далее – модель) разработана в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – 

Порядок), постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказами Министерства образования 

Свердловской области от 05.08.2025 № 331-Д «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025/2026 учебном 

году», от 04.09.2025 №451-Д «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025-2026 учебном 

году», соглашением между Образовательным Фондом «Талант и успех» и Министерством 

образования Свердловской области о сотрудничестве в области проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году, приказом 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования муниципального 

округа Красноуральск» от 11.08.2025г. № 110 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году». 

Настоящая модель определяет организационно-методические условия проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в 2025/2026 

учебном году на территории муниципального округа Красноуральск. 



Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: 

- стимулирование интереса обучающихся к изучению предмета; 

- активизация творческих способностей обучающихся; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и 

талантливой молодежи; 

-  пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) деятельности; 

- выявление и сопровождение наиболее способных обучающихся в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный комитет, 

жюри и апелляционная комиссия по каждому общеобразовательному предмету; 

назначается ответственный за информационный обмен, получение, хранение и выдачу 

индивидуальных кодов (учетных записей) участников олимпиады в тестирующие 

системы. 

В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4-11-х классов, осваивающие 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 

лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования. 

Лица, осваивающие образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору в 

образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам или в образовательной организации по месту проживания 

участника олимпиады. 

Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3 

календарных дня до начала проведения школьного этапа олимпиады, в котором он 

принимает участие, направляют в оргкомитет заявления об участии обучающегося в 

школьном этапе олимпиады с указанием общеобразовательных предметов, класса, места 

участия обучающегося (в образовательной организации или дома, в зависимости от 

технической возможности), с подтверждением ознакомления с Порядком и согласием на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), с указанием 

фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий 

(прилагается). 

График проведения школьного этапа олимпиады формируется Министерством 



образования Свердловской области с учетом графика проведения олимпиады по шести 

предметам, рекомендованного Образовательным Фондом «Талант и успех» - оператором 

технологической платформы «Сириус.Курсы» (далее - платформа «Сириус.Курсы»). 

 

2. Информационное сопровождение 

Информационное сопровождение школьного этапа олимпиады осуществляется в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Интернет) на сайте 

нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки талантливых детей и 

молодежи «Золотое сечение» (https://zsfond.ru/vsosh/school/) (далее - сайт). 

На сайте размещаются требования к проведению муниципального этапа 

олимпиады, критерии оценивания олимпиадных работ по всем общеобразовательным 

предметам, видео-разборы олимпиадных заданий, дополнительная информация. 

Информация, в том числе протоколы школьного этапа олимпиады, размещаются в 

Интернете на сайте Муниципального казенного учреждения «Управление образования 

муниципального округа Красноуральск», подведомственных общеобразовательных 

организаций в разделах о всероссийской олимпиаде школьников. 

Информация об индивидуальных результатах участников размещается в личных 

кабинетах обучающихся - участников олимпиады по адресу в сети интернет в 

«Региональной базе данных обеспечения проведения олимпиад на территории 

Свердловской области» (далее – РБДО).  

 

3. Условия проведения школьного этапа олимпиады 

Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым заданиям с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, подачи и рассмотрения апелляций: 

- по общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 

математика, физика и химия (далее - шесть предметов) - с использованием платформы 

«Сириус.Курсы», участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе; 

- по общеобразовательным предметам: русский язык, география, искусство 

(мировая художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, 

китайский язык, обществознание, право, экология, экономика с использованием 

информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад 

на территории Свердловской области» (далее - РБДО (https://vsosh.irro.ru)), участники 



выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе; 

- по общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), основы безопасности и защиты Родины, труд (технология),  физическая 

культура – с использованием РБДО (участники выполняют задания в 2 тура). 

Олимпиадные задания онлайн-тура выполняются в тестирующей ситеме, задания очного 

тура по иностранным языкам, технологии выполняются на специально разработанных 

бланках, задания очного (практического) тура по физической культуре и основам 

безопасности и защиты Родины – в сотетствии с требованиями по организации и 

проведению олимпиад по соответствующему общеобразовательному предмету;  

- по литературе – с использованием РБДО (https://vsosh.irro.ru) (участники 

выполняют олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках). 

Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющие время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), 

материально-технические условия проведения, разрабатываются по шести предметам 

Образовательным Фондом «Талант и успех», по остальным предметам – утверждаются 

протоколом заседания региональной предметно-методической комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету.  

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету публикуются в сети «Интернет» на официальном сайте 

регионального оператора олимпиады – нетиповой образовательной организации «Фонд 

поддержки талантливых детей и молодежи «Золотое сечение» (далее – Фонд «Золотое 

сечение») (https://zsfond.ru/vsosh/shkolnyj-etap) не позднее чем за 7 календарных дней до 

даты проведения школьного этапа олимпиады. График проведения процедур школьного 

этапа олимпиады размещается на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» за 5 дней 

до начала школьного этапа. 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

(учетным записям) участников в порядке, установленном операторами платформ 

«Сириус.Курсы» и РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в порядке, 

установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Доступ к заданиям онлайн туров предоставляется участникам: 

- по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» - в течение одного дня, 

указанного в графике школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 местного 

времени; 

- по общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 



художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, обществознание, 

право, технология, экология, экономика, английский язык, немецкий язык, французский 

язык, китайский язык, основы безопасности и защиты Родины, русский язык, физическая 

культура на РБДО – в течение дней проведения олимпиады по соответствующему 

предмету, в период с 08:00 до 22:00 местного времени. В случае проведения олимпиады в 

2-3 дня доступ предоставляется в период с 8.00 первого дня до 22.00 местного времени 

последнего дня, указанного в графике. Техническая поддержка платформы РБДО 

осуществляется в будние дни с 09.00 до 17.00. 

Время и место проведения очных (практических) туров по английскому языку,  

литературе, труду (технологии), физической культуре, французскому языку, немецкому 

языку, основам безопасности и защиты Родины определяет организатор школьного этапа. 

Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения этих участников на следующий этап олимпиады, они и 

на следующих этапах выполняют задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе. 

Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» осуществляется по 

индивидуальному коду (учетной записи) (для каждого предмета отдельный код), который 

выдается каждому участнику ответственным от образовательной организации. 

Индивидуальный код (учетная запись) предоставляет участнику также доступ к его 

результатам после завершения олимпиады.  

Вход участника в тестирующую систему РБДО осуществляется  по 

индивидуальному коду (учетной записи), единому для всех предметов, который выдается 

каждому участнику ответственным за проведение олимпиады в образовательной 

организации. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется в 

системе РБДО.  

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий. Зайти в тестирующую 

систему по каждому выбранному предмету олимпиады можно только один раз. В случае 

если работа не была сдана участником до окончания отведенного времени на выполнение, 

то незаконченная работа будет автоматически принята в систему и направлена на 

проверку. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, сети «Интернет». При выявлении случаев данного нарушения 



(даже после окончания олимпиады), участник может быть дисквалифицирован, а его 

результат аннулирован. 

Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам, 

связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в течение 

двух дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной 

на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и в РБДО. Вопросы 

участников будут рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их 

подтверждения не позднее пяти календарных дней после поступления. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного варианта) это 

будет учтено для всех участников олимпиады. 

Итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

подводятся отдельно по каждой параллели, если иное не указано в требованиях к 

организации и проведению олимпиады по предмету.  

Олимпиадные туры в очном формате проводятся на площадках 

общеобразовательных организаций муниципального округа Красноуральск: МБОУ СОШ 

№1, МБОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №3, МАОУ СОШ №6 имени Киселева А.В., МАОУ 

СОШ №8. Участники выполняют олимпиадные задания, предусматривающие очное 

участие, по месту обучения.  

Актуальный перечень площадок проведения олимпиадных туров отражен в  РБДО. 

На каждой площадке определено ответственное лицо за внесение сведений в 

РБДО. Информация о распределении участников по площадкам проведения вносится 

ответственными в РБДО не позднее, чем за 3 дня до начала олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Организационный комитет всероссийской олимпиады школьников, 

муниципальный координатор, ответственный за информационный обмен, ответственные в 

образовательных организациях обеспечивают  конфиденциальность в работе со всеми 

материалами, предоставляемыми для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, конфиденциальность парольно-ключевой информации от РБДО. 

 

4. Функции регионального оператора 

Региональным оператором проведения олимпиады является Фонд «Золотое 

сечение».  

Функциями регионального оператора являются: 

- осуществление организационно-методической и информационной поддержки 



образовательных организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, по вопросам проведения олимпиады; 

- организация работы горячей линии в период проведения школьного этапа 

олимпиады по телефону: +7 (982) 660-11-05. 

 

5. Функции оператора технологической платформы 

Оператором платформы «Сириус.Курсы» для проведения олимпиады по шести 

предметам является Образовательный Фонд «Талант и успех». 

Оператором платформы РБДО для проведения олимпиады по 

общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая художественная 

культура), испанский язык, история, итальянский язык, обществознание, право, труд 

(технология), экология, экономика, английский язык, немецкий язык, французский язык, 

китайский язык, основы безопасности и защиты Родины, русский язык, физическая 

культура, литература (далее – восемнадцать предметов) является Региональный центр 

обработки информации и оценки качества образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования». 

Функциями операторов платформ «Сириус.Курсы» и РБДО являются: 

- разрабатка инструкции о порядке доступа в тестирующую систему и публикуют их 

на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/ и на 

РБДО https://vsosh.irro.ru; 

- проведение обучения технологии проведения олимпиады для организаторов 

школьного этапа олимпиады; 

- подготовка инструктивных материалов для участников и организаторов олимпиады 

по работе с платформой https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования»; 

- создание индивидуальных кодов доступа (учетных записей) для входа в 

тестирующую систему в необходимых количествах для всех обучающихся всех 

образовательных организаций Свердловской области; 

- осуществление передачи индивидуальных кодов доступа (учетных записей) в 

образовательные организации через механизм федеральной информационной системы 

оценки качества образования (далее - ФИС ОКО), передачу учетных записей посредством 

информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад 

на территории Свердловской области» (далее - РБДО); 

- предоставление обучающимся образовательных организаций доступа к 

технологическим платформам для проведения школьного этапа олимпиады; 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/


- организация проверки и оценивания выполнения олимпиадных работ участников 

олимпиады в тестирующих системах; 

- осуществление приема вопросов по техническим ошибкам, связанным с оценкой 

олимпиадных работ или подсчетом баллов, в течение двух календарных дней после 

публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу; 

- рассматрение вопросов и устранение технических ошибок, в случае их 

подтверждения, не позднее пяти календарных дней после поступления; 

- осуществление технического сопровождения процедуры апелляции. 

 

6. Функции организатора школьного этапа олимпиады 

Организатором школьного этапа олимпиады является Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования муниципального округа Красноуральск» (Далее - 

организатор). 

Функциями организатора являются: 

- формирование оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий школьного этапа 

олимпиады, утверждение их составов; 

- обеспечение публикации актуальной информации по контингенту обучающихся в 

образовательных организациях муниципального образования в федеральной 

информационной системе оценки качества образования, публикация актуальной 

информации в РБДО об участниках школьного этапа; 

- осуществление контроля за информированием обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- контроль за обеспечением возможности участия в олимпиаде всех желающих 

обучающихся из каждой образовательной организации, в том числе в формате 

дистанционного участия; 

- обеспечение горячей линии для образовательных организаций по вопросам 

проведения школьного этапа олимпиады, получение индивидуальных кодов, в том числе 

техническое обеспечение образовательных организаций; 

- определение квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и участников) на 

основании протоколов жюри и публикует их на официальном сайте МКУ «Управление 

образования». 



 

7. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 

Оргкомитет формируется из представителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителей образовательных 

организаций и/или их заместителей по учебно-воспитательной работе и утверждается 

организатором школьного этапа олимпиады. 

Функциями оргкомитета являются: 

- обеспечение организации и проведения Олимпиады в соответствии с требованиями 

к проведению школьного этапа Олимпиады, утвержденными региональным 

оргкомитетом; 

- назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа Олимпиады в 

общеобразовательной организации; 

- осуществление сбора, хранения заявлений родителей (законных представителей) об 

участии обучающихся в Олимпиаде с указанием общеобразовательных предметов, класса, 

места участия обучающегося (в образовательной организации или дома, в зависимости от 

технической возможности), с подтверждением ознакомления с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников и согласием на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету в сети «Интернет» с указанием Ф.И.О., класса, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий; 

- составление списка участников с указанием места их участия (в образовательной 

организации или дома в зависимости от технической возможности); 

- составление расписания для участников школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств 

образовательных организаций; 

- осуществление выдачи индивидуальных кодов доступа (учетных записей) 

обучающимся, принимающим участие в школьном этапе Олимпиады с соблюдением 

конфеденциальности при передаче; 

- проведение очного тура школьного этапа Олимпиады по английскому, немецкому, 

французскому языкам, основам безопасности и защиты Родины, труду (технологии), 

физической культуры и литературы; 

- организация просмотра разбора заданий для всех участников школьного этапа 

Олимпиады с использованием решений и видеоразборов, опубликованных на платформе 

«Сириус.Курсы» и на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» в соответствии с 

графиком проведения олимпиадных процедур; 

- осуществление приема вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, 



в течение двух календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передачу 

их операторам платформ «Сириус.Курсы» и РБДО; 

- определение статусов участников в РБДО в соответствии с утвержденной квотой 

победителей и призеров Олимпиады (по одному предмету в каждой параллели классов в 

разрезе школ - не более 45% от общего числа участников школьного этапа  по предмету 

при условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает половину 

максимально возможных); 

- обеспечение безопасности для жизни и здоровья участников Олимпиады во время 

проведения Олимпиады. 

 

8. Порядок пересмотра предварительных результатов школьного этапа 

олимпиады и приема апелляций от участников олимпиады 

Предварительные результаты школьного этапа олимпиады размещаются на 

платформах «Сириус.Курсы» и РБДО в установленные сроки в соответствии с графиком 

олимпиадных процедур, размещенном на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» 

(http://zsfond.ru/school).  

По индивидуальному коду (учетной записи) участника на платформах 

«Сириус.Курсы» и РБДО размещаются: 

- максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию; 

- ответы участников, которые были отправлены на проверку; 

- правильные ответы. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 

апелляция) о незасчитанном ответе, совпадающем с верным, по шести предметам 

направляются региональному оператору на почту s.musina@zsfond.ru в течение двух дней 

после объявления предварительных результатов. Технические апелляции обязательно 

подаются с указанием индивидуального кода участника по соответствующему предмету. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера (техническая 

апелляция) о незасчитанном ответе, совпадающем с верным, от участников школьного 

этапа по восемнадцати предметам подаются в личных кабинетах в течение двух дней 

после объявления предварительных результатов.  

Ответы на вопросы размещаются в личных кабинетах на платформах проведения 

олимпиады в течение пяти дней после завершения приема вопросов. 

Изменения множества ответов (добавления правильного варианта) учитываются 

для всех участников олимпиады. 

Проведение апелляций о несогласии с выставленными баллами по очным турам 



олимпиад регламентируются организатором школьного этапа. 

Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев 

и методики оценивания не принимаются и не рассматриваются. 

Окончательные результаты по шести общеобразовательным предметам будут 

доступны участникам на платформе «Сириус.Курсы». 

Окончательные результаты по каждому общеобразовательному предмету будут 

доступны организаторам школьного этапа в РБДО через 14 дней со дня проведения 

олимпиадных туров. 

 

9.  Подведение итогов 

По итогам проведения школьного этапа олимпиады определяются победители и 

призеры олимпиады на основании рейтинга участников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады, с 

последующим оформлением протокола. 

На основании протокола МКУ «Управление образования» издается приказ об 

утверждении результатов школьного этапа олимпиады. Победители и призеры школьного 

этапа олимпиады награждаются грамотами. 

 

 

Приложение к организационно- 

Технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном округе Красноуральск 

в 2025-2026 учебном году 

 

ФОРМА 

В организационный комитет 

всероссийской олимпиады школьников 

__________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного 

представителя) 

проживающего (ей) по адресу  

___________________________ 

___________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу включить в состав участников всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году (далее – олимпиада) моего 

сына/дочь__________________________________________________________, 



(Ф.И.О. ребенка) 

обучающегося _____ класса 

__________________________________________________________________, 

(наименование образовательной организации) 

по следующим предметам (с указанием класса): 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________, 

в том числе с использованием технических средств: (образовательной 

организации/собственных)________________________________________________. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», сроками и местами проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Даю согласие на публикацию результатов моего сына / дочери по каждому 

общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с указанием фамилии, имени, отчества, класса, количества баллов, набранных 

при выполнении заданий. 

_________________________________                       ________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)                                                             (подпись) 

«____»_____________________ 2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

График проведения школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам в 

2025-2026 учебном году 

Предмет  Даты проведения 

олимпиады 
 

1 2 

Экономика (онлайн) 11 сентября 

Искусство (Мировая художественная культура) (онлайн) 12 сентября 

Литература (очно) 15-16 сентября 

Французский язык (онлайн, очно) 17 сентября 

Обществознание (онлайн) 18-19 сентября 

Русский язык (онлайн) 22-24 сентября 

Астрономия (онлайн) 25 сентября 

Основы безопасности и защиты Родины (онлайн, практический 

тур) 

26 сентября 

Основы безопасности и защиты Родины (практический тур) 27 сентября 

Экология (онлайн) 27 сентября 

История (онлайн) 29-30 сентября 

Немецкий язык (онлайн, очно) 1 октября  

Физика (онлайн) 2 октября 

География (онлайн) 3 октября 

Физическая культура (онлайн, практический тур) 6-7 октября 

Физическая культура (практический тур) 7 октября 

Право (онлайн) 8 октября 

Биология 5-6 классы (онлайн) 9 октября 

Биология 7-11 классы (онлайн) 10 октября 

Химия (онлайн) 13 октября 

Английский язык (онлайн, очно) 14-15 октября 

Математика (4–6-е классы) (онлайн)  16 октября 

Математика (7–11-е классы) (онлайн) 17 октября 

Испанский язык, Итальянский язык, Китайский язык (онлайн) 18 октября 

Труд (технология) (онлайн, практический тур) 20 октября 

Труд (технология) (практический тур) 21 октября 

Информатика, профиль «Искусственный интеллект» (онлайн) 20 октября 

Информатика, профиль «Робототехника» (онлайн) 22 октября 

Информатика, профиль «Программирование» (онлайн) 23 октября 

Информатика, профиль «Информационная безопасность» 

(онлайн) 

24 октября 



 

Приложение 4 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

Состав организаторов в аудитории школьного этапа Олимпиады при проведении очных 

туров и онлайн-туров, организованных на базе образовательных учреждений 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность ОУ 

1 Толтокова М.В. Учитель географии и биологии МАОУ СОШ №3 

2 Бондаренко Г.Л. Учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ №3 

3 Протасова К.В. Учитель географии и ОБЗР МАОУ СОШ №3 

4 Дерябина М.М. Учитель физики и информатики МАОУ СОШ №3 

5 Загретдинов Т.Ф. Учитель физической культуры МАОУ СОШ №3 

6 Лутохина Т.Б. Учитель технологии МАОУ СОШ №3 

7 Пашиева О.М. Учитель иностранного языка МАОУ СОШ №3 

8 Дремина М.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ №3 

9 Шишкина О.В. Учитель истории и 

иностранного языка 

МАОУ СОШ №3 

10 Смагина И.П. Учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ №3 

11 Парамонова М.В. Учитель иностранного языка МАОУ СОШ №3 

12 Староконь М.Ф. Учитель биологии и химии МАОУ СОШ №3 

13 Джумаева Т.А. Учитель математики и 

информатики 

МАОУ СОШ №3 

14 Головина Е.И. Учитель начальных классов МАОУ СОШ №3 

15 Симакова Н.В. Учитель начальных классов МАОУ СОШ №3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

Состав жюри школьного этапа Олимпиады 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

Химия 

1 Староконь М.Ф. 

(председатель) 

Учитель биологии и химии 

2 Дерябина М.М. Учитель физики и информатики 

Иностранный язык 

1 Пашиева О.М. 

(председатель) 

Учитель иностранного языка 

2 Шишкина О.В. Учитель иностранного языка и истории 

Астрономия 

1  Дерябина М.М. 

(председатель) 

Учитель физики и информатики  

2 Староконь М.Ф. Учитель химии и биологии 

Биология 

1 Староконь М.Ф. 

(председатель) 

Учитель биологии и химии 

2 Толтокова М.В. Учитель географии  

Труд (технология) 

1 Лутохина Т.Б. 

(председатель) 

Учитель технологии 

2 Толтокова М.В. Учитель географии  

История 

1 Смагина И.П. 

(председатель) 

Учитель истории и обществознания 

2 Шишкина О.В. Учитель иностранного языка и истории 

Экология 

1 Староконь М.Ф. 

(председатель) 

Учитель биологии и химии 

2 Толтокова М.В. Учитель географии  

Литература 

1 Бондаренко Г.Л. 

(председатель) 

Учитель русского языка и литературы 

2 Дремина М.С. Учитель русского языка и литературы 

Физика 

1 Дерябина М.М. 

(председатель) 

Учитель физики и информатики  

2 Староконь М.Ф. Учитель химии и биологии 

ОБЗР 

1 Протасова К.В. 

(председатель) 

Учитель ОБЗР 

2 Загретдинов Т.Ф. Учитель физической культуры  



Русский язык 

1 Бондаренко Г.Л. 

(председатель) 

Учитель русского языка и литературы 

2 Дремина М.С. Учитель русского языка и литературы 

Информатика 

1 Джумаева Т.А. 

(председатель) 

Учитель физики и информатики 

2 Мякишева В.Н. Учитель начальных классов 

Искусство (МХК) 

1 Смагина И.П. 

(председатель) 

Учитель истории и обществознания 

2 Абрамова А.С. Учитель изобразительного искусства 

Математика 

1  Джумаева Т.А. 

(председатель) 

Учитель математики 

2 Свяжина А.А. Учитель математики 

Обществознание 

1 Смагина И.П. 

(председатель) 

Учитель истории и обществознания 

2 Лутохина Т.Б. Учитель технологии 

Физическая культура 

1 Загретдинов Т.Ф. 

(председатель) 

Учитель физической культуры 

2 Протасова К.В. Учитель ОБЗР и географии 

География 

1 Протасова К.В. 

(председатель) 

Учитель ОБЗР и географии 

2 Толтокова М.В. Учитель географии 

Право 

1 Смагина И.П. 

(председатель) 

Учитель истории и обществознания 

2 Лутохина Т.Б. Учитель технологии 

Экономика 

1 Смагина И.П. 

(председатель) 

Учитель истории и обществознания 

2 Лутохина Т.Б. Учитель технологии 

Начальная школа 

1 Головина Е.И. 

(председатель) 

Учитель начальных классов 

2 Симакова Н.В. Учитель начальных классов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

Бланк согласия родителей (законных представителей) на сбор, хранение, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

несовершеннолетнего ребенка для участия в Олимпиаде. 

 

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка 

 

Наименование мероприятия – всероссийская олимпиада школьников 

по_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
      (предмет/ы), 

Я, 

__________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________, 
(индекс, адрес) 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(паспорт серия, номер) 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
(когда и кем выдан) 

Являясь родителем/законным опекуном ребенка на основании свидетельства о 

рождении, иного документа с реквизитами: 

__________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью), проживающего по адресу: 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной 

организации): 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Класс обучения __________ 

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________  

Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата 

выдачи, кем выдан): 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Контактный телефон: 

__________________________________________________________________________ 

Настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года  № 678 «Об утверждении 



Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  и даю согласие на 

публикацию в сети «Интернет» рейтинга обучающихся и протоколов жюри по 

предметам в соответствии с указанными выше документами. 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку 

персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, 

даты рождения, телефона, набранных баллов, рейтинга – с целью исполнения 

поручения Министерства образования Свердловской области на формирование 

региональной базы данных олимпиады,  регламентированной отчетности и размещение 

части данных (фамилии, инициалов, класса, количества баллов, субъекта РФ), а также 

олимпиадной работы участника олимпиады (в случае, если он станет победителем или 

призером) в сети Интернет. Предоставляю Оператору право осуществлять все действия 

(операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования таковых. 

Даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка (полное название образовательной организации, ее адрес) с целью исполнения 

поручения Оператора по организационно-методическому сопровождению проведения 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 

любым способом, в частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего 

ребенка.  

Настоящее письменное согласие действует на неопределенный срок и может 

быть отозвано в письменной форме, но не ранее 01.09.2026 г. 

 

«_____»______________20___ г.    ___________          ____________________ 
                                                                              подпись                                расшифровка 

 

Бланк согласия обучающегося на сбор, хранение, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных для участия в Олимпиаде. 
 

Согласие обучающегося на обработку персональных данных 

 

Наименование мероприятия – всероссийская олимпиада школьников по  

 

_______________________________________________________________ 
 (предмет/ы) 

Я, ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество обучающегося полностью,) 

________________________________________________________________

______________________________________________________________, 
(индекс, адрес) 

________________________________________________________________

______________________________________________________________
 (паспорт серия, номер) 



________________________________________________________________

______________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной 

организации): 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Класс обучения __________ 

Дата рождения (число, месяц, год): _____________________  

Контактный телефон _________________________________ 

Настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 года  № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» и даю согласие на публикацию в 

сети «Интернет» рейтинга обучающихся и протоколов жюри по предметам олимпиады 

в соответствии с указанным выше документом. 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих 

персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, 

телефона, набранных баллов, рейтинга – с целью исполнения поручения Министерства 

образования Свердловской области на формирование региональной базы данных 

олимпиады,  регламентированной отчетности и размещение части данных (фамилии, 

инициалов, класса, количества баллов, субъекта РФ), а также олимпиадной работы 

участника олимпиады (в случае, если он станет победителем или призером) в сети 

Интернет. Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 

моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение как с использованием средств автоматизации, так и без использования 

таковых. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных с целью исполнения 

поручения Оператора по организационно-методическому сопровождению проведения 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 

любым способом, в частности, в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.  

Настоящее письменное согласие действует на неопределенный срок и может 

быть отозвано в письменной форме, но не ранее 01.09.2026 г. 

 

 «_____»______________20___ г.       __________           _________________ 
                                                                                                 подпись                                 расшифровка 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

Акт об удалении за нарушение установленного порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ОО____________________________________________________________  

аудитория №__________ 

Предмет ______________________________ 

Дата и время удаления с олимпиады: 

«_____» ____________________20__ г. ____ часов _____ минут 

Мы, нижеподписавшиеся,  

Оргкомитет школьного / муниципального этапа                     

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Составили настоящий акт в том, что  

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество удаляемого) 

_______________________________________________________________ 
(место учебы, класс) 

во время проведения олимпиады нарушил(ла) 

_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(указать нарушение проведения олимпиады) 

 

С актом об удалении с олимпиады ознакомлен(а): 

________________________________________________________________

______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 

 

Отказ от ознакомления с актом об удалении с 

олимпиады_______________________________________________________

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 

 

Подписи лиц, составивших акт об удалении с олимпиады: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лиц, составивших акт об удалении) 

 

 

 



Приложение 8 к приказу 

МКУ «Управление образования» 

№ 109/1 от 08.09.2025г. 

«О подготовке и проведении 

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году» 

 

 

Отчет о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 

 

ОУ _______________________________________ 

 

1. Статистическая часть 

 

Общее количество 

обучающихся в ОУ 

Из них (количество 

человек) участники 

школьного этапа 

олимпиады  

(если обучающийся 

принимает участие 

в нескольких 

предметах, 

он считается 1 раз) 

% участников Количество 

участников 

с ОВЗ 

4 классы     

5 классы     

6 классы     

7 классы     

8 классы     

9 классы     

10 классы     

11 классы     

 

Обучающиеся с ОВЗ – участники ШЭ ВсОШ 

 

класс Ф.И. Предметы, по которым писал/а ШЭ 

ВсОШ 

4   

5   

6   

7   

8   

9   

 

 

Количество участников ШЭ олимпиады 

 

  Предмет Дата Участники олимпиады 



проведения 4 

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

10 

кл. 

11 

кл. 
Итого 

1 Английский язык           

2 Астрономия           

3 Биология           

4 География           

5 Информатика           

6 Искусство (МХК)           

7 Испанский язык           

8 История           

9 Итальянский язык           

10 Китайский язык           

11 Литература           

12 Математика           

13 Немецкий язык           

14 ОБЗР           

15 Обществознание           

16 Русский язык           

17 Технология (КДДТ)           

18 Физика           

19 Физическая культура           

20 Французский язык           

21 Химия           

22 Экология           

23 Экономика           

24 Право           

 итого           

           
Количество победителей и призеров ШЭ олимпиады 

 

  Предмет Дата 

проведения 

Фактическое количество победителей и призеров 

4 

кл. 

 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

10 

кл. 

11 

кл. 
Итого 

1 Английский язык           

2 Астрономия           

3 Биология           

4 География           

5 Информатика           

6 Искусство (МХК)           

7 История           

8 Литература           

9 Математика           

10 Немецкий язык           

11 ОБЖ           

12 Обществознание           



13 Русский язык           

14 Технология           

15 Физика           

16 Физическая культура           

17 Химия           

18 Экология           

19 Экономика           

20 Право           

итого           

 

2.Аналитическая часть 
(необходимо отразить результаты школьного этапа олимпиады в динамике с прошлым 

учебным годом; проанализировать популярность той или иной олимпиады; причины низкой 

активности обучающихся в той или иной олимпиаде; указать  неоднократных победителей и 

призеров школьного этапа олимпиады; отметить наиболее активных педагогов; определить 

проблемы, связанные с организацией и проведением школьного этапа олимпиады; 

сформулировать предложения в адрес муниципальных предметно-методических комиссий и 

Управления образования). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


